
 

   
Istituto Comprensivo Felice Fatati -Via delle Terre Arnolfe, 10 05100 TERNI- tel. 0744.241265 tric81800q@istruzione.it 

PEC: tric81800q@pec.istruzione.it codice meccanografico TRIC81800Q C.F. 80007220553 www.comprensivofelicefatati.edu.it 

 

Al sito web Istituto Comprensivo Felice Fatati di Terni 
www.comprensivofelicefatati.edu.it 

Sezione Albo online - Sezione Amministrazione Trasparente 
 

OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio per la realizzazione 

del progetto “Il cielo è sempre più blu” - CIG: Z943A54560 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129 pubblicato in G.U. Serie generale n. 
267 del 16/11/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015 n.107” (a seguire “nuovo Regolamento”) entrato in vigore il 17 
novembre 2018; 
 
VISTA la legge   7   agosto   1990,   n.   241   “Nuove   norme   in   materia   di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 c.c. “Correttivo” del Codice dei contratti 
in vigore dal 20 maggio 2017; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 
 
 
 

TRIC81800Q - A8D11A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004475 - 20/04/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA

mailto:tric81800q@istruzione.it
mailto:tric81800q@pec.istruzione.it
http://www.comprensivofelicefatati.gov.it/


 

CONSIDERATO che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’art. 32 
comma 2, prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, venga emessa la “determina a contrarre”; 
 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 28/10/2022 e del Consiglio d’istituto del 
16/11/2022 con la quale è stato approvato il progetto "Il cielo è sempre più blu” rivolto agli 
alunni della scuola Primaria Campomaggiore classe 4A; 
 
VALUTATA la valenza degli obiettivi che si intendono conseguire a favore degli alunni, 
esplicitati nel progetto “Il cielo è sempre più blu”; 
 
CONSIDERATA la proposta dell’insegnante referente di progetto di chiedere l’intervento di 
esperti della Società Cooperativa Sociale Amodì Servizi Educativi che vantano titoli ed 
esperienza per la realizzazione del progetto in parola, che prevede una passeggiata urbana 
dedicata alla fotografia di stralci di cielo tra gli edifici ed a seguire laboratorio in classe per 
rielaborare l’esperienza in chiave artistica e costruire storie; 
 
VISTO il PTOF annualità 2022/2023; 
  
VISTO  il Programma Annuale e.f. 2023 
  
VISTO ai sensi del D.L. n.52/2012e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 
acquisire il servizio tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 
  
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 
alla fine di acquisire un servizio per la realizzazione di un progetto di creatività destinato agli 
alunni della Scuola Primaria Campomaggiore; 
 
ACQUISITA la proposta progettuale della Società Cooperativa Sociale Amodì Servizi Educativi 
con specifica dei costi previsti per l’espletamento del servizio in oggetto; 
 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la realizzazione del progetto di cui all’oggetto 
ammonta a € 6,00 a partecipante per un totale pari a € 114,00 IVA inclusa; 
 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 
Programma Annuale esercizio finanziario 2023 scheda finanziaria P02 07 progetti area 
comunicazione espressività e linguaggi grazie all’intera copertura offerta dalle famiglie degli 
alunni coinvolti;  
 
VISTO il CIG acquisito agli atti n. Z943A54560   
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 210 n. 136; 
 

TRIC81800Q - A8D11A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004475 - 20/04/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA



 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
 - di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto della realizzazione del progetto “Il cielo è sempre più blu” alla Società Cooperativa 

Sociale Amodì Servizi Educativi – sede Terni Viale Filippo Turati 22 – partita iva 01656090550;  

 - di autorizzare lo svolgimento dello stesso nella sede della Scuola Primaria Campomaggiore 

in data 09/05/2023 – unico incontro per n. 3 ore -  

 - di autorizzare la spesa complessiva di € 114,00 IVA inclusa  

 - di effettuare il pagamento, a conclusione delle attività, a seguito di presentazione di 

fattura elettronica, nel formato previsto dal sistema di interscambio gestito dall’Agenzia 

delle Entrate, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

 - di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Ilaria Santicchia, quale Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 - di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Istituto Comprensivo Felice Fatati di 

Terni nelle sezioni “Amministrazione Trasparente” e “Albo on line” in applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
Il Dirigente Scolastico 

                                                                                      prof.ssa Ilaria Santicchia 
 

TRIC81800Q - A8D11A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004475 - 20/04/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA


		2023-04-20T13:47:50+0200
	ILARIA SANTICCHIA




